



平成 20年 12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成 20年 11月 6日

上場会社名 静岡瓦斯株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 9543 URL <http://www.shizuokagas.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岩崎清悟
 問合せ先 責任者 (役職名) コーポレートサービス部 経理担当マネジャー (氏名) 飯田晃司 TEL (054) 284 - 7990

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績(平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1)連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	82,975	22.0	△ 931	-	△ 1,269	-	△ 1,008	-
19年12月期第3四半期	68,018	18.6	5,032	△ 31.7	4,745	△ 32.4	2,854	△ 34.5
19年12月期	92,708	-	4,467	-	4,128	-	2,109	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年12月期第3四半期	△ 13.23	-
19年12月期第3四半期	37.48	-
19年12月期	27.70	-

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年12月期第3四半期	112,465	47,541	37.3	550.81
19年12月期第3四半期	111,497	50,824	40.9	599.09
19年12月期	112,324	50,096	39.8	586.47

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第3四半期	4,218	△ 11,663	6,547	1,017
19年12月期第3四半期	5,789	△ 11,240	△ 556	2,013
19年12月期	11,680	△ 14,023	△ 3,762	1,916

2. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	113,440	22.4	△ 4,860	-	△ 5,330	-	△ 3,550	-	△ 46.62

3. その他

- (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(参考)個別業績の概要

1. 平成20年12月期第3四半期の個別業績(平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1)個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	71,341	25.2	△ 2,734	-	△ 2,730	-	△ 1,758	-
19年12月期第3四半期	56,969	21.5	2,786	△ 48.0	2,874	△ 47.2	1,900	△ 46.3
19年12月期	78,186	-	842	-	965	-	547	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭
20年12月期第3四半期	△23.08
19年12月期第3四半期	24.95
19年12月期	7.19

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年12月期第3四半期	87,895	29,681	33.8	389.79
19年12月期第3四半期	87,438	34,694	39.7	455.61
19年12月期	87,373	33,142	37.9	435.23

2. 平成20年12月期の個別業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)【参考】

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通 期	97,440	24.6	△ 6,550	-	△ 6,550	-	△ 4,240	△ 55.68

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、最近の業績の動向等を踏まえ、平成20年8月7日の中間決算短信に記載した平成20年12月期(平成20年1月1日～平成20年12月31日)の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成20年1月～9月)のガス販売量は、家庭用はほぼ前年並みとなりましたが、工業用は前年に開拓した大口需要家の通年稼働による増加などにより、全体で10.3%増加しました。また、原料費調整制度により前年同期に比べてガスの販売単価が高めに推移したことから、ガス売上高は前年同期比23.6%増の675億円となりました。その他売上高は前期に大型工事があった影響で減収となったものの、LPG・その他エネルギー売上高は堅調な伸びを示したことから、連結売上高全体では同22.0%増の829億円となりました。

一方、原料価格の急激かつ大幅な上昇によりガス売上原価が前年同期に比べ51.2%増加したことや、原料費調整制度により原料価格の変動がガス販売単価に反映されるまでのタイムラグがあることなどから、営業損益は9億円の損失、経常損益は12億円の損失、四半期純損益は10億円の損失となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、株式市況の影響により保有株式の評価益が減少し、また、原料受入のタイミングによりたな卸資産が減少する一方で、設備投資による有形固定資産の増加や増収に伴う売掛金の増加などにより、平成19年12月期末と比較してほぼ同じ1,124億円となりました。

純資産は、四半期純損失の計上などにより利益剰余金が減少したことに加え、株式市況の影響などにより評価・換算差額等が減少したことにより475億円となり、自己資本比率は37.3%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年8月7日公表の平成20年12月期中間決算短信に記載した通期業績予想に対し、足下の経済情勢を踏まえ、前提となる原油価格及び為替レートについて次のとおり見直しました。

原油価格(全日本CIF):10月 100\$/bbl、11月～12月 80\$/bbl(前回想定:10月～12月 120\$/bbl)

為替レート:10月 103円/\$、11月～12月 100円/\$(前回想定:10月～12月 105円/\$)

原油価格の下落は当期の収支に殆ど影響を与えないものの、為替レートの円高推移により営業損益は6億8千万円増、経常損益は7億6千万円増、当期純損益は4億7千万円増となり、それぞれ前回業績予想を上回る見通しです。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした簡便法によっております。
- ・その他影響額が僅少なものについて、一部簡便的な処理を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	前連結会計年度末 (平成19年12月期末)	増 減	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
固 定 資 産	95,593,262	93,815,967	1,777,295	93,877,289
有 形 固 定 資 産	79,920,768	77,591,109	2,329,658	77,407,470
無 形 固 定 資 産	2,981,330	2,052,549	928,781	1,758,779
投 資 そ の 他 の 資 産	12,691,164	14,172,307	△ 1,481,143	14,711,039
流 動 資 産	16,744,691	18,280,860	△ 1,536,168	17,308,111
現 金 及 び 預 金	1,044,005	1,972,582	△ 928,577	2,052,691
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	9,127,129	8,025,979	1,101,150	7,306,504
た な 卸 資 産	3,502,351	4,816,891	△ 1,314,540	4,910,710
そ の 他 流 動 資 産	3,071,205	3,465,406	△ 394,200	3,038,204
繰 延 資 産	127,222	227,217	△ 99,995	311,866
資 産 合 計	112,465,176	112,324,045	141,131	111,497,267
(負債の部)				
固 定 負 債	38,058,093	38,524,765	△ 466,671	39,707,152
長 期 借 入 金	33,333,214	33,202,677	130,537	34,394,658
退 職 給 付 引 当 金	3,505,796	3,604,231	△ 98,434	3,513,229
そ の 他 固 定 負 債	1,219,083	1,717,857	△ 498,774	1,799,264
流 動 負 債	26,733,949	23,520,938	3,213,010	20,722,654
1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 債 権	7,745,608	9,288,575	△ 1,542,967	9,809,047
固 定 買 掛 金	4,324,670	7,018,122	△ 2,693,452	2,835,835
短 期 借 入 金	10,887,433	2,390,032	8,497,401	3,883,361
そ の 他 流 動 負 債	3,776,238	4,824,208	△ 1,047,970	4,194,410
引 当 金	131,483	181,482	△ 49,999	243,226
ガ ス 熱 量 変 更 引 当 金	131,483	181,482	△ 49,999	243,226
負 債 合 計	64,923,527	62,227,187	2,696,339	60,673,033
(純資産の部)				
株 主 資 本	38,521,015	40,063,016	△ 1,542,000	40,807,945
資 本 金	6,279,147	6,279,147	—	6,279,147
資 本 剰 余 金	4,098,961	4,098,961	—	4,098,961
利 益 剰 余 金	28,166,967	29,708,059	△ 1,541,091	30,452,941
自 己 株 式	△ 24,060	△ 23,151	△ 909	△ 23,105
評 価 ・ 換 算 差 額 等	3,422,153	4,596,305	△ 1,174,151	4,812,391
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	3,409,041	4,374,020	△ 964,979	4,647,333
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	13,111	222,284	△ 209,172	165,057
少 数 株 主 持 分	5,598,480	5,437,535	160,944	5,203,897
純 資 産 合 計	47,541,649	50,096,857	△ 2,555,208	50,824,234
負 債 純 資 産 合 計	112,465,176	112,324,045	141,131	111,497,267

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増 減	前連結会計年度 (平成19年12月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	82,975,227	68,018,428	14,956,799	92,708,043
売 上 原 価	66,158,788	46,093,353	20,065,435	65,129,781
(売 上 総 利 益)	(16,816,439)	(21,925,074)	(△ 5,108,635)	(27,578,261)
供 給 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	17,747,563	16,892,322	855,241	23,110,965
(営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△))	(△ 931,124)	(5,032,752)	(△ 5,963,876)	(4,467,296)
営 業 外 収 益	313,759	392,548	△ 78,789	543,507
営 業 外 費 用	652,574	680,275	△ 27,700	882,630
(経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△))	(△ 1,269,940)	(4,745,026)	(△ 6,014,966)	(4,128,173)
特 別 利 益	94,657	258,566	△ 163,909	320,703
特 別 損 失	1,408	—	1,408	143,974
(税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失 (△))	(△ 1,176,690)	(5,003,592)	(△ 6,180,283)	(4,304,902)
法 人 税 等	△ 340,280	1,810,652	△ 2,150,933	1,610,280
少 数 株 主 利 益	171,645	338,140	△ 166,494	584,704
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 四 半 期 純 損 失 (△)	△ 1,008,055	2,854,799	△ 3,862,855	2,109,917

(注)法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	前連結会計年度 (平成19年12月期)
	金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△ 1,176,690	5,003,592	4,304,902
減価償却費	8,118,515	7,802,425	10,680,473
繰延資産の償却費	99,995	253,925	338,573
有形固定資産除却損	55,521	147,456	244,225
退職給付引当金の増減(△)額	△ 98,434	△ 142,953	△ 51,952
売上債権の増(△)減額	△ 1,101,338	△ 461,691	△ 1,173,553
たな卸資産の増(△)減額	1,316,617	△ 1,055,847	△ 960,973
仕入債務の増減(△)額	△ 2,834,907	△ 1,924,159	2,317,144
未払(未収)消費税等の増減(△)額	78,929	160,109	63,152
法人税等の支払額	△ 671,213	△ 3,012,385	△ 3,023,719
その他	431,090	△ 980,775	△ 1,057,607
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,218,084	5,789,695	11,680,665
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 12,395,073	△ 11,041,620	△ 14,094,624
有形・無形固定資産の売却による収入	19,003	54,704	56,934
貸付金の純増(△)減額	915,075	△ 481,579	△ 162,243
その他	△ 202,934	227,575	176,686
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 11,663,929	△ 11,240,919	△ 14,023,247
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減(△)額	8,497,401	3,593,361	2,100,032
長期借入金の純増減(△)額	△ 1,412,430	△ 3,534,101	△ 5,246,554
配当金の支払額	△ 536,406	△ 615,150	△ 615,073
その他	△ 909	△ 760	△ 806
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,547,655	△ 556,649	△ 3,762,401
IV. 現金及び現金同等物の増減(△)額	△ 898,189	△ 6,007,874	△ 6,104,983
V. 現金及び現金同等物期首残高	1,916,108	8,021,091	8,021,091
VI. 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	1,017,918	2,013,217	1,916,108

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成20年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	ガス	LPG・その他エネルギー	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	67,543,067	10,213,834	10,593,542	88,350,444	(5,375,217)	82,975,227
営業費用	66,623,573	9,745,070	10,819,774	87,188,418	(3,282,066)	83,906,352
営業利益又は営業損失(△)	919,494	468,764	△ 226,232	1,162,026	(2,093,150)	△ 931,124

前年同四半期(平成19年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	ガス	LPG・その他エネルギー	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	54,634,274	8,601,206	12,536,744	75,772,225	(7,753,797)	68,018,428
営業費用	47,875,407	8,378,453	12,443,555	68,697,416	(5,711,741)	62,985,675
営業利益	6,758,866	222,753	93,189	7,074,809	(2,042,056)	5,032,752

前連結会計年度(平成19年12月期)

(単位:千円)

	ガス	LPG・その他エネルギー	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	74,494,897	11,611,128	17,309,856	103,415,883	(10,707,839)	92,708,043
営業費用	67,681,563	11,435,653	17,121,497	96,238,715	(7,997,967)	88,240,747
営業利益	6,813,333	175,474	188,359	7,177,168	(2,709,872)	4,467,296

〔所在地別セグメント情報〕

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当する事項はありません。

〔海外売上高〕

海外売上高がないため該当事項はありません。